
 

91 

 

حسابداری و مدیریت مطالعات فصلنامه   

8931  زمستان، 4، شماره 5 دوره  

49-38  صفحات  

ISSN: 2476-5066 

www.uctjournals.com 

 

بررسی رابطه هوش معنوی و تحول سازمان از طریق بکارگیری رهبری خدمتگزار 

 در بانک ایران زمین
 

 2شیخ الاسلامی کندلوسی نادر و  8مجید امیدی نژاد 

 ،گروه حسابداری و......،ایرانقزویناسلامی، واحد  دانشگاه آزاد تحول بازرگانی گرایش مدیریتارشد  كارشناس 9

 واحد تهران شمال اسلامی عضو هیات علمی دانشگاه آزادت دولتی، یریمددكترای 2

 

 چکیده

بانک ایران زمین هدف از پژوهش حاضر بررسی رابطه هوش معنوی وتحول سازمان از طریق بکارگیری رهبری خدمتگزار در 

ین ادارات نهمبستگی است و جامعه آماری پژوهش را كلیه مدیران، روسا و معاو -می باشد. طرح پژوهش از نوع توصیفی

نفر تشکیل می دهند. گروه نمونه پژوهش به دلیل محدود بدون تعداد افراد برابر با  901مركزی بانک ایران زمین به تعداد 

(، 2002برای جمع آوری داده ها در این پژوهش از پرسشنامه هوش معنوی براساس مدل كینگ) جامعه آماری انتخاب گردید.

( و پرسشنامه تحول سازمانی بر اساس مدل تلفیقی جان گاتر و پیتر 2002پرسشنامه رهبری خدمتگزار براساس مدل تیلور)

ون فرضیه های پژوهش از روش آمار ( استفاده گردیده است. پس از جمع آوری داده ها و به منظور آزم9111دراكر)

تجزیه و تحلیل  است.استفاده شده  SPSS تجزیه و تحلیل داده ها از نرم افزار جهت و (استنباطی)تحلیل رگرسیون چند متغیره

داده های جمع آوری شده نشان داد كه میان متغیرهای مستقل، وابسته و میانجی رابطه معناداری وجود دارد كه این مهم 

ه رسیدن به پاسخ سوال اصلی پژوهش )آیا بین هوش معنوی و تحول سازمان از طریق بکارگیری رهبری خدمتگزار در منجر ب

بانک ایران زمین رابطه معناداری وجود دارد؟( گردید و تائید فرضیه های ارائه شده، صحت و سقم آن را  محرز  نمود. از این رو 

ت هوش معنوی كاركنان و نهادینه كردن رهبری خدمتگزار در مدیران، پایه های مدیران سازمان می توانند با تمركز برتقوی

رفتاری وعاطفی، سازمان را با آگاهی، هدفمندی وچشم  اصلی تحول سازمانی را بنا نهاده و با درنظر گرفتن ابعاد شناختی،

 اندازهای درنظرگرفته شده، جهت رقابت در محیط داخلی و خارجی به حركت درآورند.

 

 هوش معنوی، تحول سازمان، رهبری خدمتگزار های کلیدی:واژه
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 مقدمه

امروزه رقابتهای منطقه ای، ملی وجهانی به شدت فعالیتهای سازمانها را تحت تاثیر قرار داده بطوریکه تکنولوژی و ارتباطات با 

تحول هستند. همزمان انبوهی از كسب و كارهای جدید بوجود می آیند و در این فضای سرعتی خارق العاده در حال تغییر و 

در ایران نیز سازمانها از فشار محیطی دور نیستند و طبق اصل  .رقابتی مدیران با محیطهای بسیار پیچیده و پویا روبرو هستند

اگذار می شود. انجام این كار علاوه بر قانون اساسی بخش اعظمی از موسسات و بنگاههای دولتی به بخش خصوصی و 44

اینکه اقتصاد ایران را رقابتی تر می كند، بر نحوه مدیریت و اداره این شركتها، نهادها و تشکیلات تاثیر خواهد گذاشت. از جمله 

خصوص  صنایعی كه قسمتی از آن در حال واگذاری به بخش خصوصی می باشد، صنعت بانکداری است. این واگذاری الزاماً در

تحول درنظام بانکداری ایجاد نموده كه به موجب فشار رقابتی ایجاد شده، تغییرات ساختاری در محیط بانکها ضرورت پیدا 

كرده است. بانک ایران زمین به واسطه نوع فعالیت خود در صنعت بانکداری، جهت رسیدن به اهداف سازمانی تعیین شده و 

یراتی جدید را در ساختار مدیریتی خود احساس می كند. با توجه به اینکه سرمایه های جلوگیری از ركود سازمانی، ایجاد تغی

اصلی بانک منابع انسانی آن می باشد، لذا تحول سازمانی می تواند از طریق مدیران در سطوح مختلف سازمان صورت پذیرد. 

یری اصول رهبری خدمتگزار می توان زمینه از این رو با در نظر گرفتن جنبه های جدیدی نظیر تقویت هوش معنوی و بکارگ

امروزه در سازمانها نوعی تنش اساسی بین اهداف عقلایی و تکامل های تحول سازمانی را در بانک ایران زمین فراهم ساخت. 

 معنوی در سرتاسر محیط های كاری به وجود آمده است كه دیگر نمی توان از تکنولوژی برای پاسخ به این مشکلات استفاده

، یی برخوردار گردیده است)ساغروانینمود به همین خاطر ضرورت ظهور و بکارگیری معنویت در سازمانها از اهمیت بسزا

با توجه به تحولاتی كه در سالهای اخیر در خصوص شناسایی انواع هوش رخ داده، نشان دهنده این موضوع است كه  (9822

ر آن میتوان به هوش معنوی نیز اشاره نمود. هوش معنوی توانایی به هوش، صرفاً هوش منطقی نبوده بلکه از انواع دیگ

كارگیری منابع، ارزشها و كیفیتهای معنوی است، به گونه ای كه بتواند كاركرد روزانه و آسایش)سلامت روحی و روانی( را 

ی مورد نیاز است كه با ارتقاء بخشد، همچنین هوش معنوی چارچوبی برای شناسایی و سازماندهی مهارتها و توانمندی ها

استفاده از معنویت میزان انطباق پذیری افزایش می یابد. با توجه به ویژگیهایی كه در هوش معنوی وجود دارد میتوان به 

 زندگی درونی ذهن و ارتباط آن با جهان اهوش معنوی ب (9821رهبران در زمینه تحول سازمانی كمک كرد)ساغروانی. 

ها هوش نهایی رابطه دارد. زهر و مارشال، هوش معنوی را یک بعد جدید از هوش انسانی معرفی كردند و به نظر آنپیرامون، 

ها ی تمام آن چیزهایی است كه ما به آنشود. هوش معنوی زمینهاست و برای حل مسایل مفهومی و ارزشی استفاده می

رویم و هدف اصلی زندگی چیست، از نمودهای ایم، به كجا میز كجا آمدهكه اهای جدی در مورد ایناعتقاد و باور داریم. سؤال

دلی قسمتی از آگاهی فزاینده از زندگی معنوی توجه به موضوع فکری، احساسات و پرورش هم و هوش معنوی است. پرداختن

سطوح رشد را در  ی نوعی سازگاری و رفتار حل مسئله است كه بالاتریندرونی است. مفهوم هوش معنوی دربردارنده

های اطرافش و شود و فرد را برای هماهنگی با پدیدهفردی و... شامل میهای مختلف، شناختی، اخلاقی، هیجانی، بینحیطه

و منابع معنوی  هاها، ظرفیتای از تواناییهوش معنوی بیانگر مجموعه كند.پارچگی درونی و بیرونی یاری مییکیابی به دست

شود. هوش معنوی یعنی هوشی كه پذیری و در نتیجه سلامت روان افراد میها موجب افزایش انطباقنآ بکارگیریاست كه 

تر و قدرتمندتر معنا دهد و مان را در یک سطح وسیعمشکلات معنایی و ارزشی ما را حل كند، هوشی كه اعمال و زندگی

های حل مشکل ای و تکنیکد كینگ، راهبردهای مقابلههوشی كه با آن معنای زندگی و مسیر زندگی فرد را سنجید. به اعتقا

ی هوش معنوی است. این سطح از هوش، از روابط فیزیکی و شناختی فرد با استفاده از معنویت، در واقع كاربردهای سازگارانه

انی به شود. هوش معنوی و هوش هیجی شهودی و متعالی دیدگاه فرد میبا محیط اطراف خود فراتر رفته و وارد حیطه

رهبری خدمتگزار از  شود.كه رشد هوش معنوی آغاز شد، هوش عاطفی بسیار تقویت می یکدیگر وابسته هستند و هنگامی

كلیدی ترین ویژگیهایی است كه موفقیت سازمان در شرایط رقابتی و تغییر پذیر، به آن وابسته است. با توجه به اینکه رهبران 

به اهداف مورد نظر دست پیدا می كنند، این نفوذ می بایست مستلزم بهره مندی از هوش از طریق نفوذ در كاركنان سازمان 

وارد ادبیات  9110ی ساده ولی در عین حال عمق دارد. رهبری خدمتگزار هر چند در دهه ارهبری خدمتگزار، ایده.باشد



 حسابداری و مدیریت مطالعات صلنامهف
 83-94، صفحات 8931 زمستان ،4، شماره 5دوره 

29 

 

های مذهبی و انسانی رواج داشته یم و آموزههای اعتقادی آن به هزاران سال قبل كه تعالمدیریت شد، اما روشن است كه ریشه

نویسد: می« خدمتگزار در نقش رهبر»لیف در پاسخ به این سوال كه رهبر خدمتگزار كیست در كتاب گردد. گریناست برمی

شود. یعنی رهبر خدمتگزار كسی است كه در وهله اول خدمتگزار است. رهبری خدمتگزار با حس طبیعی فردی آغاز می»

كند تا دیگران را هدایت كند. زمانی كه به كه تمایل ذاتی دارد كه خدمت كند. این انتخاب آگاهانه، فرد را مشتاق میفردی 

شوند و حتی تر، خردمندتر، آزادتر، دارای استقلال بیشتر میشود آنها با دریافت خدمت سالمافراد خدمت رشد، ارائه می

آید و افراد جامعه و به این ترتیب نتایج برجسته و باشکوهی در جامعه پدید میدوست دارند كه خودشان هم خدمتگزار شوند 

كند تا هدایت كردن و خدمت كردن را در درون زندگی متعادل كند. رهبر خدمتگزار، هر كسی را تشویق می«. برندسود می

ت كردن به دیگران است و برای كند كه مسئولیت ابتدایی ما خدمبرای كسانی كه در موقعیت رهبری هستند یادآوری می

هایی برای رهبری باشند. نتیجه نهایی این حركت بین كند تا به دنبال فرصتافرادی كه در موقعیت پیرو هستند تشویق می

-های آنان را در مقابل نهادها و افراد اطرافشان افزایش میموقعیت رهبر و پیرو، ارتقای زندگی شخصی افراد است و مسئولیت

افتد كه رهبران موقعیت نگیزش اولیه برای رهبری، اشتیاق به خدمت كردن است. رهبری خدمتگزار زمانی اتفاق میا دهد.

باعث انگیزه رهبری خدمتگزار نیست، او باید انگیزه بالایی  خدمتگزاری را در روابطشان با پیروان بپذیرند. علاقه درونی صرفاً

تحول حركتی است به فراسوی وضعیت فعلی از طریق یک وضعیت گذار و  شته باشد.برای توجه و تمركز بر نیازهای دیگران دا

به سمت یک وضعیت آتی و یا به عبارتی دیگرتحول فعالیت و یا تلاشی برنامه ریزی شده و بلند مدت است كه سازمان)ویا 

پشتیبانی از كاركنان در گذارشان از با این تعریف مدیریت تحول به معنی  فرد( را به سمت جایگاه بالاتر حركت می دهد.

تحول سازمانی نیز با این مفهوم، ایجاد و  به وضعیت آتی است كه توسط پروژه های تحول صورت می گیرد. وضعیت فعلی آنها

توسعه راه حلهای خلاقانه و جدید است. فرآیندی كه با هدف توانمندسازی كاركنان برای پذیرش تغییر در محیط كسب و كار 

ریزی شده باشد و شرط تحقق آن هدایت و حمایت  آنها انجام می شود. این نوع از تحول زمانبر است و می بایست برنامه فعلی

مدیریت ارشد سازمان است. تحول سازمانی نیازمند تصویری مطلوب از آینده است و بر جنبه های نرم افزاری سازمان و 

ان( تکیه دارد و البته شامل برنامه هایی نیز برای جنبه های سخت افزاری فرهنگ سازمانی)جنبه های انسانی و اجتماعی سازم

سازمانی مهم است كه همواره رهبران پیروان و كاركنان خود را در دستیابی به ظرفیتهای  تحولدر راستای  سازمان است.

وسیله احترام نهادن به شان بالقوه خودشان حمایت وپشتیبانی كنند واین دقیقاً همان چیزی است كه رهبران خدمتگزار ب

سازمانهای فعال در  از این رو با توجه به اینکه  .(9،2002دهند)لایدن افراد، ایجاد اعتماد متقابل و نفوذ در پیروانشان انجام می

بدین لزوم بررسی و تجزیه و تحلیل این موضوع را از جایگاه و اهمیت بالایی بر می شمارند و ، ایران بالاخص صنعت بانکداری

سازمان خود در جستجوی راههایی جهت  و ایجاد تحول در منظور مدیران ذیربط كه بعنوان رهبر، در صدد دستیابی به اهداف

حاضر میتواند ضمن روشن ساختن بخشی از ابهامات و چالشهای موجود در این راه و  پژوهشلذا ، تحقق این اهداف می باشند

مسیر جدیدی را در پیشبرد اهداف  (تحول سازمان –رهبری خدمتگزار  –هوش معنوی )های عنوان شدهمتغیربررسی 

 پیش روی مدیران و نیروهای انسانی موجود قرار دهد.، سازمانها و استفاده مفید و موثر از منابع انسانی در اختیار

 تبیین مدل مفهومی:

پردازیم. مدل مفهومی از سه متغیر اصلی در این بخش به بیان مدل مفهومی پژوهش و رابطه بین متغیرهای ارائه شده می 

هوش معنوی، رهبری خدمتگزار و تحول سازمان تشکیل شده كه باتوجه به فرضیه های مطروحه و با استفاده از پیشینه 

 تحقیق و ادبیات موضوعی اشاره شده در این فصل، رابطه این متغیرها را تشریح می نماییم:

 سازمان:بررسی رابطه هوش معنوی و تحول 

با توجه به تعاریف ارائه شده از هوش معنوی می توان نتیجه گرفت كه هوش صرفاً مختص انسان است، از این رو نیروی 

انسانی می تواند از پراهمیت ترین و تاثیرگذارترین عامل در هر سازمان محسوب گردد. سازمان بدون وجود نیروی انسانی نمی 

                                                           
1 Leiden  
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انسانی است كه می تواند در محیط درونی و بیرونی سازمان تاثیرگذار باشد وسازمان را به تواند متحول شود زیرا فقط نیروی 

سمت چشم اندازهای تعیین شده حركت دهد. با توجه به تحقیقات انجام گرفته و نظریه های ارائه شده در این فصل، هوش 

است و این هوش، هوش غایی و   (EQ)( وهوش عاطفیIQمعنوی یک بنیان اساسی جهت كاركرد اثربخش ضریب هوشی)

بنیادی هر انسان است كه با بکارگیری آن فرایند تحول و دگرگونی در رفتارها، ساختارها وخط مشی ها را منجر می شود؛ در 

 نتیجه افزایش كارایی و اثربخشی را فراهم می آورد و باعث تحول در سازمان می گردد.

 بررسی رابطه هوش معنوی و رهبری خدمتگزار:

رهبری فرایندی است كه شخص را قادر به تاثیرگذاری بر روی دیگران جهت دستیابی به اهدافی مشترک )هم برای فرد و هم 

برای سازمان( می سازد .هدف اصلی رهبران خدمتگزار ایجاد تحول و دگرگونی در زندگی افراد خود و ایجاد سازمانی بهتر و 

ک رهبر خدمتگزار داشتن هوش است. با توجه به اینکه یک رهبر خدمتگزار بر موثرتر می باشد. یکی از مشخصه های اصلی ی

افزایش خدمت رسانی به افراد، رویکردی همه جانبه به كار، دمیدن روحیه مشاركت در سازمان و در نهایت واگذاری قدرت 

ن متبلور نماید تا بتواند تاثیرگذاری تصمیم گیری توسط افراد سازمان تاكید دارد؛ باید معنویت را در خود و سایر افراد سازما

 خود را در چارچوب عشق اجتماعی ، نوع دوستی، بینش و توانمندسازی منعکس سازد.

 بررسی رابطه رهبری خدمتگزار و تحول سازمان:

اشد. با با توجه به مباحث ارائه شده در دو بخش فوق، رهبری میتواند تاثیر مستقیم و بی واسطه ای بر تحول سازمان داشته ب

توجه به تحقیقات انجام گرفته و نظریه های مطرح شده، لازمه ایجاد تحول سازمانی وجود رهبران تاثیرگذار بر نیروهای 

انسانی سازمان بوده است. رهبران خدمتگزار با پرورش وآموزش نیروهای سازمان باعث می شوند تا آنها از تواناییها و مهارتهای 

تای دستیابی به اهداف و ایجاد تحول سازمانی استفاده كنند. لازم به ذكر است رهبری و هدایت خود به بهترین نحو در راس

افراد توام با فروتنی و تواضع و بهره مندی از هوش معنوی می تواند كلید بقاء و موفقیت سازمان در بحرانهای اقتصادی كنونی 

قرار گیرد می تواند بر رفتار مدیران و سرپرستان واحدهای باشد، بنابراین اگر رهبری خدمتگزار در سطوح بالای سازمان 

 مختلف تاثیرگذار باشد وسازمان را جهت رسیدن به چشم اندازهای تعیین شده به حركت درآورد . 

 
 فرضیه های پژوهش

 فرضیه های اصلی پژوهش :  الف(

 رابطه معناداری وجود دارد .بین هوش معنوی و تحول سازمان در بانک ایران زمین  (9

 ( بین هوش معنوی و رهبری خدمتگزار در بانک ایران زمین رابطه معناداری وجود دارد 2
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( بین هوش معنوی و تحول سازمان از طریق نقش میانجی رهبری خدمتگزار در بانک ایران زمین رابطه معناداری وجود 8

 دارد .

 فرضیه های فرعی پژوهش : ب(

 ( بین هوش معنوی و تحول شناختی سازمان در بانک ایران زمین رابطه معناداری وجود دارد. 9

 ( بین هوش معنوی و تحول رفتاری سازمان در بانک ایران زمین رابطه معناداری وجود دارد .2

 ( بین هوش معنوی و تحول عاطفی سازمان در بانک ایران زمین رابطه معناداری وجود دارد .8

 پژوهش شناسیروش 

 طرح پژوهش:

 همبستگی می باشد.  –این پژوهش بر اساس هدفی كه دنبال می كند از نوع كاربردی است و از حیث عمل از نوع توصیفی 

 :جامعه آماری

نفر می باشد  901و معاونین ادارات مركزی بانک ایران زمین به تعداد  ءجامعه آماری این پژوهش شامل كلیه مدیران، روسا

 كه به دلیل محدود بودن تعداد افراد، نمونه آماری)از روش سرشماری( برابر با جامعه آماری انتخاب شد.

 :ابزارپژوهش

استاندارد رهبری خدمتگزار (، پرسشنامه 2002اطلاعات از طریق پرسشنامه استاندارد هوش معنوی و براساس مدل كینگ)

 ( گردآوری شد.9111( و پرسشنامه استاندارد تحول سازمانی مدل تلفیقی جان گاتر و پیتر دراكر)2002براساس مدل تیلور)

 ( :2008پرسشنامه استاندارد هوش معنوی و براساس مدل کینگ)لف(ا

 و صوری روایی. شد برآورد 22/0 كرونباخ آلفای ضریب از استفاده با مقیاس این ( پایایی9821در پژوهش رقیب و همکاران )

 یتجربه یپرسشنامه از همگرایی روایی برآورد برای. گرفت قرار تایید مورد شناسیروان متخصصان توسط مقیاس محتوایی

 برای. است آمده دست به 11/0 پرسشنامه دو این همبستگی ضرایب كه شده استفاده همزمان طور به بناب غباری معنوی

 دست به هاینتیجه. شد استفاده اول یمرتبه تاییدی عامل تحلیل و اكتشافی عامل تحلیل از مقیاس سازه روایی یمحاسبه

 توانمی را آن مناسب، پایایی و روایی به توجه با و است معنوی هوش سنجش برای پایا ابزاری مقیاس این كه داد نشان آمده

 .نمود استفاده دانشگاه مانند پژوهشی و آموزشی هایمحیط در

 ( :2002پرسشنامه استاندارد رهبری خدمتگزار براساس مدل تیلور)ب(

گویه ای نشان داد كه  11گویه ای، بـا مقایسه تحلیل های ابزار اصلی  24( برای تعیین روایی پرسشنامه 2002تیلـور)

گویه ای را با  24بین دو ابزار وجـود دارد. همچنین انسـجام درونی پرسشنامه تغییریافته  12/0همبستگی مثبتی با نمره كـل 

 21/0( هم پایایی این پرسشنامه 9810زارش نمود. در پژوهش نادی و قهرمانی)گ 12/0استفاده از ضریب آلفای كرونباخ 

 ..برآورد شده است

 : (8331)    پرسشنامه استاندارد تحول سازمانی براساس مدل تلفیقی جان گاتر و پیتر دراکرج(

مدل های بکار روایی  دراكر(كه از طریق پرسشنامه گاتر و 9810در پژوهش نگرش كاركنان به ایجاد تحول در نظام مدیریت)

برآورد  %10را به روش آلفای كرونباخ بالاتر از  آن و پایاییشده ورد آمناسب برگویه ای،  42گرفته شده در قالب پرسشنامه 

 .شده است

 هاروش تجزیه و تحلیل داده

ها را كند اطلاعات و دادهسعی میهای مختلف و با تکیه بر معیارهای عقل در مرحله تجزیه و تحلیل محقق با استفاده از روش

در جهت آزمون فرضیه و ارزیابی آن مورد بررسی قرار دهد. در مرحله تجزیه و تحلیل مهم این است كه محقق باید اطلاعات و 

های خود جهت داده، مورد تجزیه و ها را در مسیر هدف پژوهش، پاسخگویی به سوالات پژوهش و نیز ارزیابی فرضیهداده

 (9821رار دهد)حافظ نیا، تحلیل ق
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 تجزیه و تحلیل داده ها

 :نتایج آمار توصیفیالف( 
 42/20و  42/941می توان دید میانگین و انحراف معیار متغیر ملاک تحول سازمان به ترتیب  9-4براساس یافته های جدول

 42مولفه تحول شناختی به ترتیب  می باشد. همچنین در مورد متغیر ملاک سازمان و مولفه های آن، میانگین وانحراف معیار

و در مورد مولفه تحول رفتاری میانگین و انحراف  12/2و انحراف معیار  28/44در مورد مولفه تحول عاطفی میانگین  9161و

به دست آمده است. همچنین می توان دید میانگین مولفه تحول رفتاری بیشتر از سایر مولفه  12/1و 21/21معیار به ترتیب 

 هاست.

 : شاخص های میانگین وانحراف معیار متغیرهای پژوهش8-4جدول 

 حداكثر حداقل انحراف استاندارد میانگین تعداد 

 12 88 91/1 0018/42 901 تحول شناختی

 12 80 12/2 28/44 901 تحول عاطفی

 18 88 12/1 21/21 901 تحول رفتاری

 912 12 42/20 42/941 901 تحول سازمانی

 12 21 80/99 28/10 901 هوش معنوی

 998 12 22/2 19/19 901 رهبری خدمتگزار
 

شاخص ضرایب همبستگی بین متغیرهای پژوهش می توان دید بین متغیر هوش معنوی با متغیر تحول  2-4براساس جدول 

هوش معنوی با معنی دار است. همچنین بین متغیر ٪11وجود دارد؛ كه در سطح اطمینان  411/0سازمان همبستگی 

بین متغیر هوش معنی دار است.همچنین  ٪12كه در سطح اطمینان به دست آمده  801/0 همبستگیرهبری خدمتگزارمتغیر

/ 429 و 812/0، 411/0معنوی با مولفه ای تحول سازمان یعنی تحول شناختی ،تحول رفتاری و تحول عاطفی به ترتیب 

 معنی دار می باشند. ٪11همبستگی مشاهده گردید كه در سطح اطمینان 0

 :شاخص ضرایب همبستگی بین متغیرهای پژوهش 2-4جدول 

تحول 

 عاطفی

تحول 

 رفتاری

تحول 

 شناختی

رهبری 

 خدمتگزار

تحول 

 سازمان

هوش 

 معنوی
    

 هوش معنوی ضریب همبستگی پیرسون 9  411/0  801/0  411/0 812/0  429/0 

 سطح معنی داری -   000/0  009/0  000/0  000/0  000/0
 

 تعداد  901  901   901   901  901  901 

 تحول سازمان ضریب همبستگی پیرسون 411/0   9  442/0  122/0  212/0  211/0

 سطح معنی داری  000/0 -  000/0  000/0  000/0  000/0
 

 تعداد  901  901  901  901   901  901 

 ضریب همبستگی پیرسون 801/0  442/0   9  200/0  421/0  801/0
رهبری 

 خدمتگزار

 سطح معنی داری  009/0  000/0 -  000/0  000/0  009/0
 

 تعداد  901  901  901  901  901   901 
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 تحول شناختی ضریب همبستگی پیرسون 411/0   122/0 200/0   9  112/0  122/0

 سطح معنی داری  000/0  000/0  000/0 -  000/0  000/0
 

 تعداد  901  901   901  901  901   901 

 تحول رفتاری ضریب همبستگی پیرسون 812/0   212/0  421/0 112/0   9  141/0

 سطح معنی داری  000/0  000/0  000/0  000/0 -  000/0
 

 تعداد  901  901  901  901   901   901 

 تحول عاطفی ضریب همبستگی پیرسون 429/0   211/0  801/0  122 141/0   9

 سطح معنی داری  000/0  000/0  009/0  000/0  000/0 -
 

 تعداد  901  901  901   901  901   901 

 :نتایج آمار استنباطیب(

طریق  برای آزمون فرضیه های پژوهش در مورد رابطه بین هوش معنوی)متغیر مستقل(با تحول سازمان)متغیر وابسته( از

بکارگیری رهبری خدمتگزار)متغیر میانجی(، از مدل آمار استنباطی رگرسیون چند متغیر وتحلیل مسیر استفاده گردید تا 

 نسبت به آزمون فرضیه های چندگانه پژوهش اقدام شود.

نشان  8-4ول براین مبنا در آزمون فرضیه یک پژوهش یعنی بین هوش معنوی وتحول سازمان رابطه معنادار وجود دارد. جد

می باشد كه به این ترتیب می توان  290/0تنظیم شده  2Rبوده كه بر مبنای آن  292/0محاسبه شده برابر  2Rمی دهد 

 واریانس تحول سازمان را متغیر هوش معنوی تبیین می كند.  ٪29گفت

معنی  009/0سطح بالاتر از تحت عنوان تحلیل واریانس از طریق رگرسیون نشان می دهد كه مدل رگرسیون در  4-4جدول 

 (000/0، آلفای F=281/21دار است)

شاخص ضریب بتای استاندارد شده نشان می دهد به ازای یک واحد افزایش در انحراف استاندارد در متغیر هوش  2-4جدول 

نوی و تحول افزایش در انحراف استاندارد تحول سازمان روی خواهد داد، به بیان دیگر دو متغیر هوش مع 411/0معنوی 

 سازمان دارای تاثیر زیاد و معنی داری بر یکدیگر دارند. بدین ترتیب فرضیه یک پژوهش تایید می گردد.

 (در مورد رابطه هوش معنوی با تحول سازمان2R: شاخص ضریب تعیین)9-4جدول 

 خلاصه مدل

 خطای معیار برآورد تنظیم شدهRمجذور  Rمجذور R مدل

9 411/0 292/0 290/0 20/92 

 

 : تحلیل واریانس از طریق رگرسیون در مورد رابطه هوش معنوی با تحول سازمان4-4جدول 

 تحلیل واریانس

 مدل
مجموع 

 مجذورات
 درجه آزادی

میانگین 

 مجذورات
F 

سطح 

 معناداری

9 

 421/1128 9 41/1128 رگرسیون

 209/889 902 202/84111 باقیمانده 000/0 281/21

  901 112/44410 جمع
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 : شاخص ضریب بتای استاندارد شده در مورد رابطه هوش معنوی با تحول سازمان5-4جدول شماره

 ضرایب

 مدل
 ضرایب استاندارد ضرایب غیراستاندارد

t سطح معناداری 
β انحراف خطا β 

9 
 000/0 222/90  1/1 441/12 ثابت

 000/0 401/2 411/0 922/0 281/0 هوش معنوی

 در آزمون فرضیه دو پژوهش یعنی بین هوش معنوی و رهبری خدمتگزار رابطه معنادار وجود دارد. 

تنظیم  2Rبوده كه بر مبنای آن  014/0محاسبه شده مساوی با  2Rنشان می دهد  2Rشاخص ضریب تعیین یا  1-4جدول 

خدمتگزار را متغیر هوش معنوی تبیین می  درصد از واریانس رهبری 2/2می باشد كه بر این مبنا میتوان گفت  022/0شده 

 كند. 

تحت عنوان تحلیل واریانس از طریق رگرسیون نشان می دهد كه مدل رگرسیون در مورد رابطه بین دو متغیر می  1-4جدول 

مطرح شده و معنی دار می باشد، در نتیجه  009/0بوده كه در سطح معنا داری  224/90بدست آمده  Fتوان دید كه 

 معناداری مدل رگرسیون تایید می گردد. 

بوده كه معنی دار است. بدین ترتیب می توان گفت بین دو متغیر هوش  801/0ضریب بتای استاندارد شده  2-4جدول 

 .ناداری وجود دارد، در نتیجه فرضیه دو پژوهش تایید می گرددمعنوی و رهبری خدمتگزار رابطه مع

 در مورد رابطه هوش معنوی با رهبری خدمتگزار) 2R: شاخص ضریب تعیین)1-4جدول  

 خلاصه مدل

 خطای معیار برآورد تنظیم شده Rمجذور Rمجذور R مدل

9 801/0 014/0 022/0 20229/2 

 

 رگرسیون در مورد رابطه هوش معنوی با رهبری خدمتگزار: تحلیل واریانس از طریق 7-4جدول

 تحلیل واریانس

 مدل
مجموع 

 مجذورات
 درجه آزادی

میانگین 

 مجذورات
F 

سطح 

 معناداری

9 

 224/180 9 224/180 رگرسیون

 882/11 902 292/1010 باقیمانده 009/0 224/90

  901 012/1209 جمع

 

 استاندارد شده در مورد رابطه هوش معنوی با رهبری خدمتگزار: شاخص ضریب بتای 1-4جدول

 ضرایب

 مدل
 ضرایب استاندارد ضرایب غیراستاندارد

t سطح معناداری 
β انحراف خطا β 

9 
 000/0 114/91  281/4 221/11 ثابت

 009/0 212/8 801/0 010/0 280/0 هوش معنوی
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در آزمون فرضیه سوم پژوهش یعنی بین هوش معنوی و تحول سازمان از طریق نقش میانجی رهبری خدمتگزار رابطه 

 معناداری وجود دارد. 

تنظیم  2Rبوده كه بر مبنای آن   290/0محاسبه شده مساوی با  2Rنشان می دهد  2Rشاخص ضریب تعیین  1-4جدول 

درصد از واریانس تحول سازمان از طریق نقش میانجی رهبری  2/91توان گفت می باشد كه به این ترتیب می  912/0شده 

 خدمتگزار را متغیر هوش معنوی تبیین می كند .

 

در مورد رابطه هوش معنوی و تحول سازمان از طریق نقش میانجی ) 2R:شاخص ضریب تعیین) 3-4جدول 

 رهبری خدمتگزار

 خلاصه مدل

 خطای معیار برآورد تنظیم شده Rمجذور Rمجذور R مدل

9 422/0 290/0 912/0 11192/1 

 

تحت عنوان تحلیل واریانس از طریق رگرسیون در مورد متغیر فوق، معنادار بودن مدل رگرسیون تایید می  90-4جدول 

شاخص ضریب بتای استاندارد شده از آنجا كه این  99-4(. به این ترتیب بر اساس جدول 0/ 11آلفای ، F= 24/98گردد)

معنی دار است. بدین طریق میتوان گفت به ازای یک واحد افزایش در انحراف  11/0بوده كه در آلفای  0/ 81ضریب برابر با 

افزایش در انحراف استاندارد تحول سازمان از طریق نقش میانجی رهبری خدمتگزار روی خواهد  81/0استاندارد هوش معنوی 

 گردد. داد، در نتیجه فرضیه سوم پژوهش تایید می

تحلیل واریانس از طریق رگرسون در مورد رابطه هوش معنوی و تحول سازمان از طریق نقش میانجی  80-4جدول 

 رهبری خدمتگزار 

 تحلیل واریانس

 سطح معناداری F میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات مدل

 000/0 281/98 110/291 2 291/9181 رگرسیون 9

   241/21 904 241/1919 باقیمانده

    901 012/1209 جمع

 

:شاخص ضریب بتای استاندارد شده در مورد رابطه هوش معنوی و تحول سازمان از طریق نقش  88-4جدول 

 میانجی رهبری خدمتگزار

 ضرایب

 مدل
 ضرایب استاندارد ضرایب غیراستاندارد

t سطح معناداری 
β انحراف خطا β 

9 

 000/0 121/90  144/2 114/19 ثابت

 204/0 211/9 921/0 014/0 012/0 هوش معنوی

 000/0 191/8 821/0 049/0 912/0 تحول سازمان

 

 در آزمون فرضیه چهار پژوهش یعنی بین هوش معنوی و تحول شناختی رابطه معناداری وجود دارد .
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تنظیم  2Rو  221/0برابر است با  2Rدر مورد رابطه هوش معنوی با تحول شناختی  2Rضریب تعیین  92-4بر اساس جدول 

درصد از واریانس مولفه تحول شناختی را متغیر هوش معنوی تبیین  22بوده كه بر این مبنا میتوان گفت  222/0شده برابر با 

 می كند. 

دو متغیر فوق معناداری مدل رگرسیون تایید می تحلیل واریانس از طریق رگرسیون در مورد رابطه  98-4بر اساس جدول 

شاخص ضریب بتای استاندارد شده از آنجا كه این  94-4(. به این ترتیب بر اساس جدول 0/ 11آلفای ، F=24/89گردد)

معنادار است، در نتیجه می توان گفت به ازای یک واحد افزایش در انحراف  11/0بوده كه در آلفای  411/0ضریب برابر با 

افزایش در انحراف استاندارد مولفه تحول شناختی روی خواهد داد و فرضیه چهار پژوهش تایید  42/0ستاندارد هوش معنوی ا

 می گردد. 

 

 در مورد رابطه هوش معنوی و تحول شناختی ) 2R) : شاخص ضریب تعیین  82-4جدول 

 خلاصه مدل

 خطای معیار برآورد تنظیم شده Rمجذور Rمجذور R مدل

9 411/0 221/0 222/0 48219/2 

 

 : تحلیل واریانس از طریق رگرسیون در مورد رابطه هوش معنوی و تحول شناختی89-4جدول 

 تحلیل واریانس

سطح  F میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات مدل

 معناداری

 000/0 244/89 904/122 9 904/122 رگرسیون 9

   298/21 902 221/8012 باقیمانده

    901 119/4020 جمع

 

 : شاخص ضریب بتای استاندارد شده در مورد رابطه هوش معنوی و تحول شناختی84-4جدول 

 ضرایب

 مدل
 ضرایب استاندارد ضرایب غیراستاندارد

t سطح معناداری 
β انحراف خطا β 

9 
 000/0 222/99  211/2 212/82 ثابت

 000/0 210/2 411/0 041/0 221/0 هوش معنوی

 

 آزمون فرضیه پنج پژوهش، بین هوش معنوی و تحول رفتاری رابطه معنادار وجود دارد. 

تنظیم  2Rو  949/0برابر است با  2Rدر مورد رابطه هوش معنوی با تحول رفتاری 2Rضریب تعیین  92-4بر اساس جدول 

درصد از واریانس مولفه تحول رفتاری را متغیر هوش معنوی  2/82بوده كه بر این مبنا میتوان گفت  982/0شده برابر با 

 تبیین می كند. 

تحلیل واریانس از طریق رگرسیون در مورد رابطه دو متغیر فوق، معناداری مدل رگرسیون تایید می  91-4بر اساس جدول 

شاخص ضریب بتای استاندارد شده از آنجا كه این  91-4(.به این ترتیب بر اساس جدول 0/ 11آلفای ، F=919/91گردد)

معنادار است، در نتیجه می توان گفت به ازای یک واحد افزایش در انحراف  11/0بوده كه در آلفای  82/0ضریب برابر با 
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اری روی خواهد داد و فرضیه پنج پژوهش تایید افزایش در انحراف استاندارد مولفه تحول رفت 82/0استاندارد هوش معنوی 

 می گردد .

 در مورد رابطه هوش معنوی و تحول رفتاری( 2R(: شاخص ضریب تعیین 85-4جدول 

 خلاصه مدل

 خطای معیار برآورد تنظیم شده Rمجذور Rمجذور R مدل

9 812/0 949/0 982/0 22222/1 

 

 مورد رابطه هوش معنوی و تحول رفتاری: تحلیل واریانس از طریق رگرسیون در 81-4جدول 

 تحلیل واریانس

سطح  F میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات مدل

 معناداری

 000/0 919/91 149/212 9 149/221 رگرسیون 9

   911/22 902 811/2411 باقیمانده

    901 940/1818 جمع

 

 رابطه هوش معنوی و تحول رفتاری : شاخص ضریب بتای استاندارد شده در مورد87-4جدول 

 ضرایب

 مدل
 ضرایب استاندارد ضرایب غیراستاندارد

t سطح معناداری 
B انحراف خطا β 

9 
 000/0 122/90  290/8 129/49 ثابت

 000/0 944/4 812/0 012/0 222/0 هوش معنوی

 

 آزمون فرضیه شش پژوهش، بین هوش معنوی و تحول عاطفی رابطه معنادار وجود دارد. 

تنظیم  2Rو 92/0برابر است با  2Rدر مورد رابطه هوش معنوی با تحول رفتاری  2Rضریب تعیین  92-4بر اساس جدول 

عاطفی را متغیر هوش معنوی تبیین درصد از واریانس مولفه تحول 91بوده كه بر این مبنا میتوان گفت  910/0شده برابر با 

 می كند. 

تحلیل واریانس از طریق رگرسیون در مورد رابطه دو متغیر فوق، معناداری مدل رگرسیون تایید می  91-4بر اساس جدول 

شاخص ضریب بتای استاندارد شده از آنجا كه این  20-4(.به این ترتیب بر اساس جدول 0/ 11آلفای ، F=128/22گردد)

معنادار است، در نتیجه می توان گفت به ازای یک واحد افزایش در انحراف  11/0بوده كه در آلفای  429/0ابر با ضریب بر

و فرضیه شش پژوهش تایید  افزایش در انحراف استاندارد مولفه تحول عاطفی روی خواهد داد 42/0استاندارد هوش معنوی 

 .می گردد

 در مورد رابطه هوش معنوی و تحول عاطفی ) 2R: شاخص ضریب تعیین ) 81-4جدول 

 خلاصه مدل

 خطای معیار برآورد تنظیم شده Rمجذور Rمجذور R مدل

9 429/0 912/0 910/0 14219/1 
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 : تحلیل واریانس از طریق رگرسیون در مورد رابطه هوش معنوی و تحولعاطفی83-4جدول 

 تحلیل واریانس

 سطح معناداری F مجذوراتمیانگین  درجه آزادی مجموع مجذورات مدل

 000/0 128/22 019/9482 9 019/9482 رگرسیون 9

   984/18 902 012/1121 باقیمانده

    901 921/2019 جمع

 

 : شاخص ضریب بتای استاندارد شده در مورد رابطه هوش معنوی و تحول عاطفی20-4جدول 

 ضرایب

 مدل
 ضرایب استاندارد ضرایب غیراستاندارد

t  معناداریسطح 
B انحراف خطا β 

9 
 000/0 219/2  919/4 190/24 ثابت

 000/0 118/4 429/0 012/0 828/0 هوش معنوی

 بحث و نتیجه گیری:

 فرضیه های اصلی پژوهش :
 : بین هوش معنوی و تحول سازمان در بانک ایران زمین رابطه معناداری وجود دارد . فرضیه اصلی شماره یک (9

می باشد كه به این  290/0تنظیم شده  2Rبوده كه بر مبنای آن  292/0محاسبه شده برابر  2Rنشان می دهد  8-4جدول 

 واریانس تحول سازمان را متغیر هوش معنوی تبیین می كند.  ٪29ترتیب می توان گفت 

معنی  09/0در سطح بالاتر از تحت عنوان تحلیل واریانس از طریق رگرسیون نشان می دهد كه مدل رگرسیون  4-4جدول 

 (000/0، آلفای F=281/21دار است)

شاخص ضریب بتای استاندارد شده نشان می دهد به ازای یک واحد افزایش در انحراف استاندارد در متغیر هوش  2-4جدول 

معنوی و تحول افزایش در انحراف استاندارد تحول سازمان روی خواهد داد، به بیان دیگر دو متغیر هوش  411/0معنوی 

براین مبنا در آزمون فرضیه یک پژوهش یعنی بین هوش معنوی سازمان دارای تاثیر زیاد و معنی داری بر یکدیگر دارند و 

. این نتایج همسو با یافته بدین ترتیب فرضیه شماره یک پژوهش تایید می گردد وتحول سازمان رابطه معنادار وجود دارد و

 های زیر می باشد:

  به بررسی رابطه بین سبک رهبری تحول آفرین و عملکرد در سازمانهای دولتی استان كرمان 9819مینا اكبری در سال ،

نفر در  912نفر از معاونین و روسای اداره كل استان كرمان می باشد. حجم نمونه  820پرداخت. جامعه مورد مطالعه شامل 

ن است بین رهبری تحول آفرین و عملکرد سازمان رابطه مستقیم و مثبتی نظر گرفته شده بود، كه نتایج حاصله حاكی از آ

 وجود دارد.

  به بررسی رابطه بین رهبری معنوی و معنویت در مدیران ارشد كشور تركیه پرداخت. جامعه  2099ارون آیرانسی در سال

تایج حاصله نشان میدهد كه شركت صنعتی كشور تركیه در نظر گرفته شده است.ن 200آماری این پژوهش مدیران ارشد 

رهبری معنوی مدیران ارشد كشور تركیه بستگی به دانش، عقل و حس نوع دوستی آنها دارد كه این عوامل رابطه مستقیم و 

 معناداری با عوامل غیر مادی و آگاهی و معرفت آنها دارد.

 زمین رابطه معناداری وجود دارد .: بین هوش معنوی و رهبری خدمتگزار در بانک ایران  فرضیه اصلی شماره دو (2
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تنظیم  2Rبوده كه بر مبنای آن  014/0محاسبه شده مساوی با   2Rنشان می دهد  2Rشاخص ضریب تعیین یا  1-4جدول 

درصد از واریانس رهبری خدمتگزار را متغیر هوش معنوی تبیین می  2/2می باشد كه بر این مبنا میتوان گفت  022/0شده 

 كند. 

تحت عنوان تحلیل واریانس از طریق رگرسیون نشان می دهد كه مدل رگرسیون در مورد رابطه بین دو متغیر می  1-4جدول 

مطرح شده و معنی دار می باشد، در نتیجه  009/0بوده كه در سطح معنا داری  224/90بدست آمده  Fتوان دید كه 

 معناداری مدل رگرسیون تایید می گردد. 

بوده كه معنی دار است. بدین ترتیب می توان گفت بین دو متغیر هوش  801/0بتای استاندارد شده  ضریب 2-4جدول 

این نتایج همسو با یافته  معنوی و رهبری خدمتگزار رابطه معناداری وجود دارد، در نتیجه فرضیه دو پژوهش تایید می گردد.

 های زیر می باشد:

 رابطه هوش معنوی و هوش اخلاقی با رهبری تحول آفرین پرداخت. روش ، به بررسی 9810زینب السادات سجادی درسال

نفر بوده است كه پس از طراحی و ساخت پرسشنامه  911همبستگی و حجم نمونه برآورد شده  -پژوهش به صورت توصیفی

بری تحول آفرین و بین كاركنان وزارت اقتصاد و دارایی توزیع شد. نتایج آزمون گویای رابطه معنادار بین هوش معنوی و ره

 بیان رابطه معنادار بین هوش اخلاقی و رهبری تحول آفرین وهمچنین رابطه معنادار بین هوش معنوی و هوش اخلاقی بود.

  به بررسی رابطه رهبری تیمی و هوش معنوی در بین مدیران دبیرستانهای مشهد پرداخت. 9810زینب جوادی در سال ،

نفر از این جامعه به عنوان نمونه انتخاب شده اند.  900نفر از مدیران كه تعداد  824برابر جامعه آماری در نظر گرفته شده 

نتایج حاصل از تجزیه وتحلیل داده ها نشان داد كه بین رهبری تیمی و هوش معنوی رابطه مثبت وجود دارد، به عبارتی 

 ده اند.مدیرانی كه هوش معنوی بالایی داشتند در زمینه رهبری تیمی موفق تر بو

  به بررسی رابطه هوش معنوی و رهبری تحول گرا در آموزش پرورش پرداخته است. هدف از  2001باربارا هاوارد در سال

این پژوهش ایجاد ارتباط بین هوش معنوی و رهبری تحول آفرین در جهت اثبات وجود و صحت و هوش معنوی در مباحث 

در آموزش وپرورش از طریق هوش معنوی یک پیکره بهم پیوسته از  آموزشی می باشد. در این پژوهش رهبری تحول گرا

ارتباطات عاطفی و صمیمانه اشخاص می باشد كه از طریق دو مفهوم قدرت ومنش رهبر بر فرهنگ مدرسه تاثیر مثبت و 

 معناداری دارد.

تگزار در بانک ایران بین هوش معنوی و تحول سازمان از طریق نقش میانجی رهبری خدم : فرضیه اصلی شماره سه( 9

 زمین رابطه معناداری وجود دارد .

تنظیم شده  2Rبوده كه بر مبنای آن  290/0محاسبه شده مساوی با  2Rنشان می دهد  2Rشاخص ضریب تعیین 1-4جدول 

درصد از واریانس تحول سازمان از طریق نقش میانجی رهبری  2/91می باشد كه به این ترتیب می توان گفت  912/0

 خدمتگزار را متغیر هوش معنوی تبیین می كند .

تحت عنوان تحلیل واریانس از طریق رگرسیون در مورد متغیر فوق، معنادار بودن مدل رگرسیون تایید می  90-4جدول 

شاخص ضریب بتای استاندارد شده از آنجا كه این  99-4(. به این ترتیب بر اساس جدول 0/ 11آلفای ، F= 24/98گردد)

معنی دار است. بدین طریق میتوان گفت به ازای یک واحد افزایش در انحراف  11/0بوده كه در آلفای  0/ 81رابر با ضریب ب

افزایش در انحراف استاندارد تحول سازمان از طریق نقش میانجی رهبری خدمتگزار روی خواهد  81/0استاندارد هوش معنوی 

 این نتایج همسو با یافته زیر می باشد: داد، در نتیجه فرضیه سوم پژوهش تایید می گردد.

 با مطالعه نظریه های هوش معنوی و رهبری خدمتگزار به بررسی رابطه هوش معنوی مدیران و  ،9810درسال ندا سراج

جامعه  .فی از نوع همبستگی دو متغیره استیسبک رهبری خدمتگزار در میان آنها پرداخته شده است. پژوهش حاضر توص

نفر از كاركنان آنها به روش نمونه گیری  242كاركنان و مدیران بانک شهر ایران تشکیل می دهند ،كه پژوهش را كلیه 

تصادفی طبقه بندی شده ، مورد مطالعه قرار گرفتند. نتایج تحلیلها نشان داد كه هوش معنوی مدیران پس از بررسی 

بانک می تواند با شناسایی مولفه های تاثیر گذار در  .داردداری با رهبری خدمتگزار اگر ، رابطه مثبت و معن متغیرهای مداخله
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جهت ارتقای هوشیاری معنوی و رهبری خدمتگزار گام های مهم را براداشته، چرا كه در جهت افزایش هر جه بیشتر 

  .وجود رهبری خدمتگزار و شناسایی سایر عوامل تاثیر گذار بسیار حائزاهمیت می باشد اثربخشی،

 فرعی پژوهش :فرضیه های 

 : بین هوش معنوی و تحول شناختی سازمان در بانک ایران زمین رابطه معناداری وجود دارد. فرضیه فرعی شماره یک(8

تنظیم 2Rو  221/0برابر است با  2Rدر مورد رابطه هوش معنوی با تحول شناختی  2Rضریب تعیین  92-4بر اساس جدول 

درصد از واریانس مولفه تحول شناختی را متغیر هوش معنوی تبیین  22بوده كه بر این مبنا میتوان گفت  222/0شده برابر با 

 می كند. 

تحلیل واریانس از طریق رگرسیون در مورد رابطه دو متغیر فوق معناداری مدل رگرسیون تایید می  98-4بر اساس جدول 

شاخص ضریب بتای استاندارد شده از آنجا كه این  94-4(. به این ترتیب بر اساس جدول 0/ 11آلفای ، F=24/89گردد)

معنادار است، در نتیجه می توان گفت به ازای یک واحد افزایش در انحراف  11/0بوده كه در آلفای  411/0ضریب برابر با 

ی روی خواهد داد. در نتیجه بین هوش معنوی افزایش در انحراف استاندارد مولفه تحول شناخت 42/0استاندارد هوش معنوی 

 و تحول شناختی رابطه معناداری وجود دارد و فرضیه مذكور تایید می گردد .

 بین هوش معنوی و تحول رفتاری سازمان در بانک ایران زمین رابطه معناداری وجود دارد . : ( فرضیه فرعی شماره دو2

تنظیم  2Rو  949/0برابر است با  2Rدر مورد رابطه هوش معنوی با تحول رفتاری 2Rضریب تعیین  92-4بر اساس جدول 

درصد از واریانس مولفه تحول رفتاری را متغیر هوش معنوی تبیین 2/82بوده كه بر این مبنا میتوان گفت  982/0شده برابر با 

 می كند. 

دو متغیر فوق معناداری مدل رگرسیون تایید می تحلیل واریانس از طریق رگرسیون در مورد رابطه  91-4بر اساس جدول 

شاخص ضریب بتای استاندارد شده از آنجا كه این  91-4(.به این ترتیب بر اساس جدول 0/ 11آلفای ، F=919/91گردد)

معنادار است، در نتیجه می توان گفت به ازای یک واحد افزایش در انحراف  11/0بوده كه در آلفای  82/0ضریب برابر با 

افزایش در انحراف استاندارد مولفه تحول رفتاری روی خواهد داد. در نتیجه بین هوش معنوی و  82/0تاندارد هوش معنوی اس

 تحول رفتاری رابطه معناداری وجود دارد و فرضیه اشاره شده تایید می گردد .

 رابطه معناداری وجود دارد . : بین هوش معنوی و تحول عاطفی سازمان در بانک ایران زمین ( فرضیه فرعی شماره سه9

تنظیم 2Rو  92/0برابر است با  2Rدر مورد رابطه هوش معنوی با تحول رفتاری  2Rضریب تعیین  92-4بر اساس جدول 

درصد از واریانس مولفه تحول عاطفی را متغیر هوش معنوی تبیین 91بوده كه بر این مبنا میتوان گفت  910/0شده برابر با 

 می كند. 

تحلیل واریانس از طریق رگرسیون در مورد رابطه دو متغیر فوق معناداری مدل رگرسیون تایید می  91-4جدول  بر اساس

شاخص ضریب بتای استاندارد شده از آنجا كه این  20-4(.به این ترتیب بر اساس جدول 0/ 11آلفای ، F=128/22گردد)

در نتیجه می توان گفت به ازای یک واحد افزایش در انحراف معنادار است،  11/0بوده كه در آلفای  429/0ضریب برابر با 

افزایش در انحراف استاندارد مولفه تحول عاطفی روی خواهد داد. در نتیجه بین هوش معنوی و  42/0استاندارد هوش معنوی 

 باشد: این نتایج همسو با یافته زیر می تحول عاطفی رابطه معناداری وجود دارد و فرضیه فوق تایید می گردد.

  به بررسی و تحلیل رابطه بین دو متغیر سبکهای رهبری تحول آفرین و نگرش به تغییر 9821مهدی فرازجا در سال ،

زن بوده است. مولفه های تحول  22مرد و 922سازمانی در آموزش وپرورش استان فارس پرداخته است. جامعه آماری شامل 

ختی، رفتاری و عاطفی می باشد. نتایج حاصله بیانگر این موضوع است كه سازمانی در نظر گرفته شده دارای سه مولفه شنا

بین رهبری تحول آفرین با نگرش به تغییر سازمانی با درنظر گرفتن مولفه های شناختی، عاطفی و رفتاری رابطه معناداری 

 وجود دارد.
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 نتیجه گیری کلی: 8-8

طریق بکارگیری رهبری خدمتگزار در بانک ایران زمین در این پژوهش به بررسی رابطه هوش معنوی و تحول سازمان از 

 پرداختیم كه نتایج حاصله در مجموع همخوان و همسو با یافته های پژوهش های پیشین در این زمینه بود.

تجزیه و تحلیل داده های جمع آوری داده شده نشان داد كه میان متغیرهای مستقل، وابسته و میانجی رابطه معناداری وجود 

دارد كه این مهم منجر به رسیدن به پاسخ سوال اصلی پژوهش )آیا بین هوش معنوی و تحول سازمان از طریق بکارگیری 

ناداری وجود دارد؟( گردید و تائید فرضیه های ارائه شده، صحت و سقم آن را  رهبری خدمتگزار در بانک ایران زمین رابطه مع

محرز  نمود. از این رو مدیران سازمان می توانند با تمركز برتقویت هوش معنوی و نهادینه كردن رهبری خدمتگزار پایه های 

ی، سازمان را جهت رقابت در محیط داخلی و اصلی تحول سازمانی را بنا نهاده و با درنظر گرفتن ابعاد شناختی،رفتاری وعاطف

خارجی با آگاهی، هدفمندی وچشم اندازهای درنظرگرفته شده به حركت درآورند.با توجه به موارد اشاره شده ضرورت دارد 

مدیران ستادی بانک ایران زمین جهت ایجاد تحول در سازمان با در نظر گرفتن هوش معنوی و رهبری خدمتگزار، ابعاد 

حول شناختی، رفتاری و عاطفی مولفه های مذكور را به نیروهای صف)در كلیه شعب تحت پوشش( تعمیم داده و با نگرش ت

پرورش این نگرشها ، بتوانند این حركت را در كل سازمان)صف وستاد( هماهنگ وهمسو نموده تا تحول سازمان در بانک ایران 

 زمین از سرعت بیشتری برخوردار گردد.

 بردی :پیشنهادات کار

مدیران ارشد بانک در ابتدا میبایست با شركت در سمینارها و همایشهای مرتبط با مباحث مطرح شده و مطالعات  (9

تخصصی مستمردر این خصوص، هوش معنوی و رهبری خدمتگزار را در وجود خود بیش از پیش پرورش داده و آن را در 

 جهت ایجاد تحول سازمان بکار گیرند.

مدیران ارشد می توانند از طریق اداره آموزش بانک، نسبت به برگزاری كلاسهای آموزشی، با هدف ارتقاء سطح كیفی ( 2

هوش معنوی و بینش رهبری خدمتگزار، ضمن آشنا نمودن اهمیت این موضوع در میان كاركنان صف و ستاد، پایه های تحول 

 را به همراه داشته باشند.  سازمان را بنا نهاده و در این راستا پیشرفت مطلوبی

مدیران ارشد بانک می توانند در زمان استخدام نیروهای جدید در صف و ستاد ، با انجام مصاحبه های تخصصی، میزان ( 8

هوش معنوی و بینش افراد را نسبت به رهبری خدمتگزار بسنجند و نیروهایی را با ظرفیت های قابل قبول، جذب سازمان 

 نمایند . 

ان ارشد بانک می توانند با ارزشیابی عملکرد سالانه پرسنل بصورت حضوری)مصاحبه( و یا غیر حضوری)تکمیل مدیر( 4

پرسشنامه های تخصصی( و اختصاص نمره  برای كاركنان سازمان، سطح كیفی هوش معنوی و نگرش به رهبری خدمتگزار را 

 ایجاد تحول مورد سنجش قرار دهند. مورد ارزیابی قرار داده و موقعیت و جایگاه سازمان را بمنظور

مدیران ارشد بانک می توانند با شناسایی كاركنان واجد شرایط و دارا بودن ظرفیتهای مطلوب اشاره شده و با بکارگیری ( 2

 آنها در سمتهای كلیدی و با اهمیت، ضمن ایجاد پویایی، فرایند تحول سازمانی را از سرعت بیشتری برخوردار نمایند. 

 پیشنهادات برای تحقیقات آتی :

است، پیشنهاد میشود پژوهشگران در  گردیده ارائه تحول سازمان و هوش معنوی پیرامون محدودی های مدل كه آنجا از (9

پژوهش های خود، مولفه های دیگری از متغیر های اشاره شده را در قالب سایر مدلهای مفهومی، مورد تجریه و تحلیل قرار 

 دهند. 

 .است قرار گرفته بررسی رابطه هوش معنوی و تحول سازمان از طریق بکارگیری رهبری خدمتگزار مورد پژوهش این در (2

می توانند نقش میانجی متغیر های دیگری از رهبری نظیر )رهبری تحول آفرین، رهبری كاریزماتیک،  پژوهشگران آینده

 د. رهبری تعاملی و ...( را مورد استفاده و تحلیل قرار دهن
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 پیشنهاد پژوهشگران آینده به .باشد می مدیران، روسا و معاونین ادارات مركزی بانک ایران زمین پژوهش این آماری جامعه (8

 این نتایج با را آن نتایج و رسانند در سطح كاركنان صف شعب تحت پوشش به انجام راستا همین در هایی پژوهش شود می

 .نمایند مقایسه پژوهش

توانند پژوهش انجام گرفته را در سایر بانکها و موسسات مالی مورد مطالعه و بررسی قرار داده و نتایج حاصله  ( محققین می4

 را با پژوهش حاضر مقایسه نمایند.
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